4

                                                          УИД 16MS0167-01-2022-002181-92
                                           Дело № 5-738/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июля 2022 года исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатcкому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Семеновой А.Н., «данные изъяты» года рождения, уроженке Республики Татарстан, зарегистрированной по адресу Республика Татарстан, «данные изъяты», водительское удостоверение № «данные изъяты»  от «данные изъяты» года сроком до «данные изъяты» года, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется,

        установил:
17 июня 2022 года в 22 час. 45 мин. водитель Семенова А.Н. по адресу «данные изъяты», в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации управляла автомобилем «данные изъяты», регистрационный знак «данные изъяты», находясь в состоянии алкогольного опьянения. Освидетельствование проведено инспектором ДПС с применением технического средства измерения алкотектор Pro-100, результат составил 0,661 мг/л, с результатом освидетельствования Семенова А.Н. согласилась.
На рассмотрение дела в суд Семенова А.Н. не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела в суд не направила.

Изучив представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается.
Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0, 16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Как усматривается из материалов дела, 17 июня 2022 года в 22 час. 45 мин. водитель Семенова А.Н. по адресу Республика Татарстан, Нурлатский район, «данные изъяты», в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации управляла автомобилем «данные изъяты», регистрационный знак «данные изъяты», находясь в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ 193152 от 17 июня 2022 года водитель Семенова А.Н. была отстранена от управления автомобилем «данные изъяты», регистрационный знак «данные изъяты» в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель Семенова А.Н. находится в состоянии опьянения, а именно в связи с выявлением у неё инспектором ДПС ГИБДД признаков опьянения – запах алкоголя изо рта, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке.

По результатам проведенного освидетельствования на состоянии алкогольного опьянения на основании положительных результатов определения алкоголя в выдыхаемом воздухе в концентрации 0,661 мг/л, превышающей 0,16 мг/л – возможную суммарную погрешность измерений, у Семеновой А.Н. было установлено состояние алкогольного опьянения.

Освидетельствование Семеновой А.Н. на состояние алкогольного опьянения проведено в порядке, установленном Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475. С результатами освидетельствования Семенова А.Н. согласилась, что зафиксировано в соответствующем акте, а также на бумажном носителе с показаниями технического средства измерения Алктектор Pro-100.
Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 17 июня 2022 года (л.д. 1), протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 17 июня 2022 года (л.д. 2), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 17 июня 2022 года (л.д. 3), чеком алкотектора (л.д. 4), протоколом о задержании трансортного средства от 17 июня 2022 года (л.д. 5), рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району (л.д. 6), диском с видеозаписью (л.д. 7), справкой ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району от 18 июня 2022 года о том, что Семенова А.Н. в списке лишенных в/у не значится (л.д. 8) и иными материалами дела.
Суд признает предоставленные доказательства допустимыми по делу, не доверять представленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу. При применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении велась видеозапись, диск приобщён к материалам дела.

Таким образом, действия Семеновой А.Н. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения в сфере безопасности дорожного движения, связанного с источником повышенной опасности, обстоятельства совершения правонарушения, данные о личности Семеновой А.Н., и приходит к выводу о назначении ей наказания в пределах санкции статьи.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 12.8, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Семенову А.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Штраф перечислить по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), банк получателя платежа – Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан г. Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/сч 03100643000000011100 в отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92646101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222510019853.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом в орган, исполняющий этот вид наказания, либо изъятия у него соответствующего удостоверения (временного разрешения, др. специальных документов) и иных документов, но не ранее вступления постановления в законную силу.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3.1 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (часть 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии с частью 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение постановления в части лишения права на управление транспортными средствами, возложить на ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району (Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Складская, д. 2).

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья: А. И. Ахмадеева